

Số: 10/KH-LĐ.NVN

Gò Vấp, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Cuộc thi tìm hiểu “70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ”
(07/5/1954 – 07/5/2024)

Căn cứ Kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024 với chủ đề: “Thiếu nhi thành phố Bác chăm ngoan, học tốt, tiếp bước cha anh”.

Căn cứ điều kiện thực tiễn, Liên đội trường THCS Nguyễn Văn Nghi xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ” (07/5/1954 – 07/5/2024) với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định ý nghĩa to lớn và sâu sắc của chiến thắng Điện Biên Phủ và Hiệp định Genève về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam, đối với đất nước và con người Việt Nam.

- Tuyên truyền giáo dục đội viên, học sinh về đường lối kháng chiến, quân sự đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tạo không khí phấn khởi chào mừng kỷ niệm “70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ” (07/5/1954 – 07/5/2024); đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt nhằm đưa trường THCS Nguyễn Văn Nghi ngày càng phát triển.

2. Yêu cầu

Các Chi đội tham gia cuộc thi tích cực, hưởng ứng phong trào vui tươi lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Học sinh khối 6, 7, 8, 9.

2. Hình thức dự thi:

- Mỗi thí sinh sẽ được thi 01 lần. Ban tổ chức sẽ tính điểm trên số câu trả lời đúng và thời gian thi nhanh nhất của thí sinh.

- Thi trực tuyến trên máy tính hoặc điện thoại thông minh, thông qua website “Myaloha.vn” (tại đường link Ban tổ chức cung cấp học sinh đăng nhập bằng tài khoản gmail, zalo hoặc facebook để tham gia).

- Thí sinh trả lời 10 câu hỏi trong thời gian 5 phút, mỗi câu hỏi chọn 01 đáp án duy nhất.

3. Thời gian:

Từ 09g00 ngày 02/5/2024 (Thứ năm) đến 23g00 ngày 03/5/2024 (Thứ sáu).

4. Nội dung:

- Kiên thức lịch sử Chiến thắng Điện Biên Phủ; ý nghĩa to lớn và sâu sắc của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại.
- Chủ trương đường lối kháng chiến, quân sự đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh để có một Chiến thắng Điện Biên Phủ *“lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu”*.

5. Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 03 giải khuyến khích.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức

* Trưởng ban:

- Thầy Trần Phú Thảo – Bí thư chi bộ – Hiệu trưởng.

* Phó ban:

- Cô Trần Thuý Hoà – Phó bí thư Chi bộ - Phó hiệu trưởng.
- Thầy Trần Thái Mạnh – Bí thư chi Đoàn.
- Thầy Nguyễn Việt Hưng – Tổng phụ trách Đội.
- Cô Phùng Thị Hồng Mận – Cán bộ Thư viện.

* Thành viên:

- GVCN khối 6, 7, 8, 9.

2. Phân công thực hiện

a. Liên đội:

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức.
- Tạo đường Link cho học sinh tham gia dự thi trực tuyến.
- Triển khai kế hoạch đến các Chi đội tham gia.
- Tổng hợp kết quả, trao giải thưởng.

b. Thư viện:

- Soạn bộ câu hỏi cho học sinh tham gia thi trực tuyến.

c. Chi đoàn: Tuyên truyền và vận động học sinh tham gia.

d. Giáo viên chủ nhiệm: Triển khai kế hoạch và vận động học sinh tham gia.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 16/4/2024: Phát động cuộc thi.
- Ngày 16/4/2024 – 26/4/2024: GVCN triển khai kế hoạch và vận động học sinh tham gia.
- Từ 09g00 ngày 02/5/2024 (Thứ năm) đến 23g00 ngày 03/5/2024 (Thứ sáu): Học sinh tham gia cuộc thi.

- Ngày 06/5/2024: Dự kiến trao giải cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ” (07/5/1954 – 07/5/2024) của Liên đội trường THCS Nguyễn Văn Nghi. Đề nghị các Chi đội thực hiện theo đúng/tinh thần và thời gian kế hoạch đã đề ra./.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Phú Thảo

TỔNG PHỤ TRÁCH

Nguyễn Viết Hưng

Nơi nhận:

- Chi đoàn;
- Thư viện;
- GVCN, HS các lớp;
- Lưu: VT, Hồ sơ Đội.